
РСПУЕЛзЖА 
Г л ТПЕРСТТО Кд СЯЛ; 

до 

МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ НА 

РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ 

М И Н И С Г Е с 

жшш. НА ВАШ № 11,00,104/04.10,1995 год, 

Във ВРЪЗкА С ОПРЕДЕЛЕНИЕТО НА КОНСТИТУЦИОННИЯ СЪД ОТ 

21 СЕПТЕМВРИ ПО к.д, № 14/1993 Г, ОТНОСНО ПРЕДОСТАВЯНЕТО НА ИН-

ФОРМАЦИЯ ЗА ПРАкТИЧЕСкОТО ОРГАНИЗИРАНЕ НА .СПИРТНИЯ И ТЮТЮНЕВИЯ 

монопол, ИНСТИТУЦИОННОТО МУ функционирднЕ и МЕХАНИЗМИТЕ, ЗА кон-
трол, Ви СЪОбЩАВАМЕ СЛЕДНОТО : 

ОСЪЩЕСТВЯВА ВЪЗ ОСНОВА НА ЗАкОНА ЗА МОНОПОЛА НА СПИРТА И ПОДСЛА-

ДЕНИТЕ СПИРТНИ НАПИТкИ И ТЪРГОВИЯТА С ПЛОДОВИ РАкИИ И ВИНО /Обн, 

ДВ, бР.178 от 04,08,1947 г,, изм,, бр,93 и 234 от 1948 г., бр, 36 
от 1949 г,/, ЗАкон ЗА виното /Обн, ДВ бр, 54 от 1978 г,/, ЗдконА 
ЗА ДАНЪкА ВЪРХУ ОбОРОТА И АкЦИЗИТЕ /СЛЕД ИЗМЕНЕНИЕТО, ПУбЛИкУВА-

но в ДВ, бр, 19 от 1991 г . Г , УкАЗ № 365/1951 г, НА ПРЕЗИДИУМА 

НА НАРОДНОТО СЪ6РАНИЕ, ЗА изкупувАНЕ ПОМЕЩЕНИЯ И СЪОРЪЖЕНИЯ ЗА 

ВИНОПРОИЗВОДСТВОТО и ЗА ИЗВАРЯВАНЕ НА рдкия /обн,, "ИЗВЕСТИЯ", 
6Р,58 от 20,07,1951 Г./ и ПМС № 106 от 31,10,1974 г, ЗА ПРОИЗВОД-

СТВОТО и ТЪРГОВИЯТА СЪС СПИРТНИ НАПИТкИ, ПРОИЗВЕЖДАНИ ИЗВЪН СИС-

ТЕМАТА НА "ВИНПРОМ" /Обн,ДВ, бр. 89 от 1974 Г. /. 

РЕГЛАМЕНТИРАНО,В ДВЕ НАСОкИ: -ЗА ТЪРГОВИЯ И ЗА СОбСТВЕНИ НУЖДИ 

НА ГРАЖДАНИТЕ, 

ПРОИЗВОДСТВОТО С ЦЕЛ ТЪРГОВИЯ И ТЪРГОВИЯТА С НАПИТ-

КИТЕ , ВИНАТА И. ПРОДУКТИТЕ, ПРОИЗВЕДЕНИ ОТ ГРОЗДЕ ИЛИ ВИНО Е РЕ~ 

I, По .СПИРТНИЯ МОНОПОЛ 

1. ПРОИЗВОДСТВОТО И ТЪРГОВИЯТА СЪС СПИРТНИ НАПИТкИ СЕ 

2. ПРОИЗВОДСТВОТО НА СПИРТНИ НАПИТкИ ПРАкТИЧЕСкИ Е 



2. 

ГУЛИРАНО СЪС ЗдкОНА ЗА ВИНОТО /ГЛАВА ТРЕТА - ЧЛЕНОВЕ 18-28/, 
СЪГЛАСНО ТЕЗИ РАЗПОРЕД6И ПРОИЗВОДСТВОТО И 'СЪХРАНЕ-

НИЕТО СЕ ИЗВЪРШВАТ ОТ СПЕЦИАЛИЗИРАНА СТОПАНСКА ОРГАНИЗАЦИЯ /В 

СЛУЧАЯ - "ВИНПРОМ"/. ДРУГИ стопднски ОРГАНИЗАЦИИ И ОТДЕЛНИ ФИЗИ-
ЧЕСкИ ЛИЦА МОГАТ ДА ПРОИЗВЕЖДАТ ВИНА, НАПИТКИ И продукти САМО 
ПРИ СПАЗВАНЕ НА РЕД И УСЛОВИЯ, ОПРЕДЕЛЕНИ ОТ МИНИСТЕРСкИЯ СЪВЕТ 

/ЗАВАРЕНОТО ПМС № 106, доколкото НЕГОВИТЕ ТЕкСТОВЕ НЕ ПРОТИВОРЕ-
ЧАТ НА ЗдкОНА ЗА ВИНОТО/. 

КОНТРОЛЪТ Е ВЪЗЛОЖЕН НА ДЪРЖАВНИЯ комитЕт по СТАНДАР-

ТИЗАЦИЯ /СЕГА КОМИТЕТ ЗА СТАНДАРТИЗАЦИЯ И МЕТРОЛОГИЯ/, МИНИСТЕР-

СТВО НА ФИНАНСИТЕ, МИНИСТЕРСТВО НА ВЪТРЕШНАТА ТЪРГОВИЯ И УСЛУГИ-

ТЕ,/СЕГА МИНИСТЕРСТВО НА ТЪРГОВИЯТА/И МИНИСТЕРСТВО НА ЗЕМЕДЕЛИЕ-

ТО и ХРАНИТЕЛНАТА ПРОМИШЛЕНОСТ /СЕГА МИНИСТЕРСТВО НА ЗЕМЕДЕЛИЕТО/ 

- ЧЛ.ЗО ОТ ЗАкОНА, • 

3. ТЪРГОВИЯТА НА ЕДРО И ДРЕОНО В СТРАНАТА, както и из-

носът и вносът НА ТЕЗИ' стоки / чл.26, 27 и 28 от ЗАкОНА ЗА вино-
то/ СЕ ИЗВЪРШВА ПОД НАДЗОРА НА МИНИСТЕРСкИЯ СЪВЕТ. 

Всички ОСТАНАЛИ ВИДОВЕ СПИРТНИ НАПИТкИ, ПРЕДСТАВЛЯ-

ВАЩИ Алкохолни ТЕЧНОСТИ, ПОЛУЧЕНИ ЧРЕЗ ФЕРМЕНТАЦИЯ НА ПЛОДОВЕ ИЛИ 

ДЕСТИЛАЦИЯ НА ФЕРМЕНТИРАЛИ МАТЕРИАЛИ ОТ ТЯХ, МОГАТ ДА б'ЬДАТ ПРОИЗ 

ВЕжДАНИ ОТ "ВИНПРОМ", ОРГАНИЗАЦИИТЕ НА ЦКС, .ДРУГИ СЕЛСкОСТОПАН-

ски ОРГАНИЗАЦИИ И фИЗИЧЕСкИ ЛИЦА, които СА ПРОИЗВОДИТЕЛИ НА ПЛО-

ДОВЕ - чл. 1 от ПМС № 106 и Инструкция № 1 НА МИНИСТЕРСТВО НА 

ФИНАНСИТЕ, ЗА ПРОИЗВОДСТВО, ТЪРГОВИЯ И ОбЛАГАНЕ НА СПИРТНИТЕ 

НАПИТкИ /Обн. Д В, бР. 10 ОТ 1976 Г., ИЗМ. И ДОП. Д В , бР.42 

ОТ 1976 г./. 
5. КОГАТО ФизичЕски ЛИЦА произвЕ>кддт ВИНА И рдкии от -

ГРОЗДЕ И ПЛОДОВЕ - СОбСТВЕНО ПРОИЗВОДСТВО, ТЕ СА ЗАДЪЛЖЕНИ ДА 

СПАЗВАТ изисквдниятА НА ПМС № 106 и Инструкция № 1. ПРОИЗВЕДЕНО-



(ПУ 
з. 

ТО .ВИНО СЕ ДЕкЛАРИРА /ЧЛ. 24, б,"В" ОТ ЗАкОНА ЗА ДАНЪкА ВЪРХУ 

ОбОРОТА И АкЦИЗИТЕ/. ЗА ДА СЕ ИЗВАРИ РАкИЯ, СЛЕДВА ДА СЕ ПОЛУЧИ 

РАЗРЕШЕНИЕ /"СЛУЖЕбНА бЕЛЕЖкА"/ ОТ СЪОТВЕТНАТА ДАНЪЧНА СЛУЖбА 

/бЮРО/. 
и»-

ИЗВАРЯВАНЕТО СЕ ИЗВЪРШВА САГ4О В УРЕДИ, които СА О6ЯВЕ-

ни и РЕГИСТРИРАНИ ПО РЕДА НА ПМС № 106, ЛИЦАТА, НАЗНАЧЕНИ ДА б о -

РАВЯТ С ТЕЗИ УРЕДИ ИЗДАВАТ ПРОИЗВОДСТВЕН ЛИСТ 1 в който ОПИСВАТ 

ВИДА НА МАТЕРИАЛА, кОЛИЧЕСТВОТО И АЛкОХОЛНИТЕ ГРАДУСИ НА ПРОИЗ-

ВЕДЕНИЯ продукт, 

6, ОбОРОТИТЕ ОТ ПРОДАжбА НА СПИРТНИ НАпитки, вкл, ВИНА, 

ПРОИЗВЕДЕНИСЦЕЛ ТЪРГОВИЯ, СЕ ОбЛАГАТ С АкЦИЗ ПО ОбЩИЯ РЕД, УСТА-

НОВЕН ОТ ЗдкОНА ЗА ДАНЪкА ВЪРХУ ОбОРОТА И АкЦИЗИТЕ, 

КОГАТО ПРОИЗВОДСТВОТО Е ИЗВЪРШЕНО ОТ ГРАЖДАНИ ТЕ ЗА-

ПЛАЩАТ Акциз, който СЕ ОПРЕДЕЛЯ въз ОСНОВА НА ПОДАДЕНАТА ДАНЪЧНА 

ДЕКЛАРАЦИЯ ИЛИ ПО ДАННИТЕ В ПРОИЗВОДСТВЕНИЯ ЛИСТ, кАТО СЕ СПАЗВАТ 

ПРИВИЛЕГИИТЕ, ИЗВЕДЕНИ В ЧЛ, 24 б."б" ОТ ЗАкОНА ЗА ДАНЪкА ВЪРХУ 

ОбОРОТА И АкЦИЗИТЕ. 

Акцизът ЗА РАкИИТЕ СЕ ЗАПЛАЩА НА МАТЕРИАЛНО-ОТГОВОРНО-
то ЛИЦЕ /отговорникът НА ПУНкТА/, Акцизът ВЪРХУ ВИНАТА СЕ ОПРЕДЕ-
ЛЯ ОТ ДАНЪЧНИТЕ ОРГАНИ И СЕ ЗАПЛАЩА В 7-ДНЕВЕН СРОк СЛЕД ПОДАВА-

НЕТО НА ДЕкЛАРАЦИЯТА, 

7. МИНИСТЕРСТВОТО НА ФИНАНСИТЕ, В О6ХВАТА НА ПРАВОМО-

ЩИЯТА, ВЪЗЛОЖЕНИ МУ ОТ ЦИТИРАНИТЕ НОРМАТИВНИ АкТОВЕ, ОСЪЩЕСТВЯВА 

контрол ВЪРХУ ПРОИЗВОДСТВОТО, ТЪРГОВИЯТА И ДАНЪЧНОТО ОбЛАГАНЕ 

НА ПРОИЗВЕДЕНИТЕ СПИРТНИ НАПИТкИ, ЧРЕЗ СПЕЦИАЛИЗИРАНИТЕ ЗВЕНА 

ЗА контрол ВЪРХУ СПИРТНИТЕ НАПИТкИ, ТЮТЮНА, ВХОДНИТЕ бИЛЕТИ и 

ХАЗАРТА, кАкТО .и ЧРЕЗ ДАНЪЧНИТЕ ИНСПЕкТОРИ ПО МЕСТА. 

• 8, НАЛИЧИЕТО Н'А контрол, ВЪЗМОЖНОСТТА ДА СЕ НА1<АЖАТ 



4. 

НАРУШИТЕЛИТЕ, ПРАВОТО ДА СЕ ОТНЕМАТ В ПОЛЗА НА ДЪРЖАВАТА НЕПРА-

ВОМЕРНО ПРИТЕЖАВАНИ УРЕДИ И СЪОРЪЖЕНИЯ, кАкТО И НЕСТАНДАРТНО 

ПРОИЗВЕДЕНИТЕ СПИРТНИ НАПИТКИ, Е ЕДНА СТАбИЛНА ПРЕГРАДА ПРЕД 

НЕЛОЯЛНИТЕ към ЗАкОНА ПРОИЗВОДИТЕЛИ И ТЪРГОВЦИ, НА ПРАкТИкА 

ДЕЙСТВУВА ПРАВОПОРЯДЪк ЗА ''СПИРТНИЯ монопол", който НЕЗАВИСИМО 
ОТ НАИМЕНОВАНИЕТО МУ, ПРЕДСТАВЛЯВА РАЗРЕШИТЕЛЕН РЕЖИМ /МАкАР И 

НЕ ОСОбЕНО СЪВЪРШЕН/ ЗА УПРАЖНЯВАНЕ НА ТАЗИ ДЕЙНОСТ, ПРИ ТОВА -

ДОСТАТЪЧНО ЕфЕкТИВЕН. 

ВОДЕНИ ОТ ГОРНОТО НИЕ СЧИТАМЕ, ЧЕ "МОНОПОЛА" НЕ СЛЕД-

ВА ДА бЪДЕ ПРЕМАХНАТ, ЗА ДА НЕ СЕ НАНАСЯТ ЩЕТИ, КАКТО НА НАСЕ-

ЛЕНИЕТО, ТАкА И НА бЮДЖЕТА. 

И . По ТЮТЮНЕВИЯ МОНОПОЛ 

1. ПРОИЗВОДСТВОТО И ТЪРГОВИЯТА С ТЮТЮН И ТЮТЮНЕВИ 

ИЗДЕЛИЯ СЕ ОСЪЩЕСТВЯВА ВЪЗ ОСНОВА НА ЗАкОНА ЗА ДЪРЖАВНИЯ МОНО-

ПОЛ НА ТЮТЮНА /Обн. ДВ, бр. 96 от 28.04.1947 г., изм. ДВ,БР. .93 
от 22.04.1948 г., ДВ,6Р. 234 от 06.10.1948 г., в. " И З В Е С Т И Я " 
6Р. 41 от 22.05.1951 г., в. " И З В Е С Т И Я " 6Р. 39 от 10.05.1952 г., 

е 

Д В бР. 283 ОТ 1948 ГОД./, ЗАкОНА ЗА ДАНЪкА ВЪРХУ ОбОРОТА И А к -

ЦИЗИТЕ / СЛЕД ИЗМЕНЕНИЕТО, ПУбЛИкУВАНО В ДВ, бр. 19 от 1991 г./ и 

РЕШЕНИЕ № 430 НА т от 5.09,1966 г. /НЕО6НАРОДВАНО/ . 
" 2 . С ъс ЗАкОНА ЗА ДЪРЖАВНИЯ МОНОПОЛ НА ТЮТЮНА Е СЪЗДА-

ДЕНО "АВТОНОМНО ДЪРЖАВНО ПРЕДПРИЯТИЕ И ОТДЕЛНА ЮРИДИЧЕСкА ЛИЧ-

НОСТ" СЪС СЕДАЛИЩЕ В ГР. СофИЯ. НА НЕГО Е ВЪЗЛОЖЕНО. ИЗкЛЮЧИТЕЛНО-
ТО ПРАВО.ДА СЪбИРА, ОбРАбОТВА /МАНИПУЛИРА/, ДА ТЪРГУВА СЪС СУРОВ 

ТЮТЮН И ДА ПРОИЗВЕЖДА ТЮТЮНЕВИ-ИЗДЕЛИЯ /ЧЛ. 1 И 2/. 

КОНТРОЛЪТ ВЪРХУ ТЮТЮНЕВИЯ МОНОПОЛ СЕ УПРАЖНЯВА ОТ МИ-,. 

НИСТЕРСкИЯ СЪВЕТ /ЧЛ. 6/. 



4*9 
5. 

ФИНАНСОВИЯТ контрол СЕ ОСЪЩЕСТВЯВА ОТ МИНИСТЕРСТВО НА 
ФИНАНСИТЕ /чл. 40/. 

3. ПОСТЕПЕННО ДЕЙНОСТТА НА ТЮТЮНЕВИЯ МОНОПОЛ Е ПРЕДО-

СТАВЕНА С ПОДЗАкОНОВИ АкТОВЕ НА "БУЛГАРТАбАк" /ПМС 1 4 1 7 от 15,07, 

1951 Г., ПМС 465 от 1954 г., ПМС 35 от 1959 г., ПМС 276 от 31.12. 
1959 г., РАЗПОРЕЖДАНЕ НА МС № 55 от 13.03.1965 г., РАЗПОРЕЖДАНЕ 
НА МС № 126 от 12.04.1969 г., РАЗПОРЕЖДАНЕ НА МС № 146 от 
05.08.1976 г., РАЗПОРЕЖДАНЕ НА МС № 18 от 23.02.1977 г., РАЗПО-
РЕЖДАНЕ НА МС № 6 от 21.03.1986 г. и РЕШЕНИЕ НА МС № 167 от 
20.08.1980 год./. 

"БУЛГАРТАбАк" ИМА ТЮТЮНЕВИ кОМбИНАТИ /бЕЗ СТАТУТ НА 

ОТДЕЛНИ ЮРИДИЧЕСкИ ЛИЦА/, които ОСЪЩЕСТВЯВАТ ПРОИЗВОДСТВО И РЕА-

ЛИЗАЦИЯ НА ТЮТЮНЕВИ ИЗДЕЛИЯ, ИЗкУПУВАНЕ, ПРОМИШЛЕНА ОбРАбОТкА И 

ЗАГОТОВкА НА ТЮТЮНИ ЗА ИЗНОС И ЗА НУЖДИТЕ НА ЦИГАРЕНИТЕ фАбРИкИ. 

4. ПРОИЗВЕДЕНИТЕ И ПРОДАДЕНИТЕ ТЮТЮНЕВИ ИЗДЕЛИЯ, СЕ 

ОбЛАГАТ С АкЦИЗ ПО РЕДА, УСТАНОВЕН ОТ ЗАкОНА ЗА ДАНЪкА ВЪРХУ 

ОбОРОТА И АкЦИЗИТЕ. АкЦИЗЪТ ЗА ЦИГАРИТЕ СЕ ДЪЛЖИ ОТ ПРОДАВАЧА, 
о 

който ГО ВкЛЮЧВА В ПРОДАЖНАТА ЦЕНА. 

5. МИНИСТЕРСТВОТО НА ФИНАНСИТЕ, НА ОСНОВАНИЕ РЕШЕНИЕ 

№ 430 НА МИНИСТЕРСкИЯ СЪВЕТ ОСЪЩЕСТВЯВА контрол ВЪРХУ ПРОИЗВОД-

СТВОТО, ТЪРГОВИЯТА И ДАНЪЧНОТО ОбЛАГАНЕ НА ПРОИЗВЕДЕНИТЕ ЦИГАРИ 

И ЦИГАРЕНИ ИЗДЕЛИЯ, ЧРЕЗ СПЕЦИАЛИЗИРАНИТЕ ЗВЕНА ЗА кОНТРОЛ ВЪРХУ 

СПИРТНИТЕ ндпитки, ТЮТЮНА, ВХОДНИТЕ билЕти и ХАЗАРТА, кдкто И 

ЧРЕЗ ДАНЪЧНИТЕ ИНСПЕкТОРИ ПО МЕСТА. 

КОНТРОЛЪТ СЕ -СВЕЖДА ДО: 

- ПРАВИЛНОТО НАЧИСЛЯВАНЕ И СРОЧНО ВНАСЯНЕ НА ДЪЛЖИМИТЕ г 
ДЪРЖАВНИ ВЗЕМАНИЯ; 

- СПАЗВАНЕТО НА УСТАНОВЕНИЯ РЕД ЗА СЪСТАВЯНЕТО НА ПЪРВИЧ-

НИТЕ СЧЕТОВОДНИ ДОкУМЕНТИ И РЕГИСТРИ, ЗА ДВИЖЕНИЕТО НА ТЮТЮНЕВИ-



6. 

ТЕ ИЗДЕЛИЯ И СПОМАГАТЕЛНИ МАТЕРИАЛИ, фАкТИЧЕСкИЯ ШкАРТ В ПРОИЗ-

ВОДСТВОТО, РАЗЛИЧИЯТА МЕжДУ фАкТИЧЕСкИ ПРОИЗВЕДЕНИТЕ ОТ МАШИНИ-

ТЕ ТЮТЮНЕВИ' ИЗДЕЛИЯ И ЗАПРИХОДЕНИТЕ кОЛИЧЕСТВА ЦИГАРИ В СкЛАДО-

ВЕТЕ ЗА ГОТОВА ПРОДУкЦИЯ; 

- ЛИМИТА ЗА РАЗХОДИ НА ЦИГАРИ ЗА ЛИЧНА кОНСУМАЦИЯ НА 

РАбОТНИЦИТЕ ОТ ЦИГАРЕНИТЕ фАбРИкИ И ЗА РЕкЛАМНИ ЦЕЛИ /ДОкОЛкОТО 

Е ПРЕДВИДЕН/ ,* . 

- НЕПРАВОМЕРНОТО ИЗНАСЯНЕ НА ИЗДЕЛИЯ ОТ кОМбИНАТИТЕ; 

- кОНТРАбАНДНАТА ТЪРГОВИЯ С ЦИГАРИ И ПР, 

III, СТАНОВИЩЕ 

МИНИСТЕРСТВОТО НА ФИНАНСИТЕ СЧИТА, ЧЕ МОНОПОЛЪТ НА 

ДЪРЖАВАТА ВЪРХУ ТЕЗИ ДЕЙНОСТИ СЛЕДВА ДА бЪДЕ ЗАПАЗЕН ПОД ФОРМА-

ТА НА РАЗРЕШИТЕЛЕН /ЛИЦЕНЗИОНЕН/РЕЖИМ, ЗА ДА МОЖЕ ДА СЕ НАбЛЮДА-

ВА ПРОИЗВОДСТВОТО И ТЪРГОВИЯТА С ТЕЗИ СТОкИ, ОПАСНИ ЗА ЗДРАВЕТО 

НА 'ГРАЖДАНИТЕ. 


